XV. Adferam hic aliquid, quod Creditorum patroni
 hactenus non animadvertere, saltem non ursere; & tamen
 fœneratoribus etiam non leve præstat patrocinium: Quod
 scil. multi anteriorum Interpp. l. 27. §. 1. C. de usur. planè
 sine ornamenito commentarii, transmiserint, aut certè, ad
 unius tantum anni usuras, restrinxerint: forsitan è ratione,
 quod decisionem usui fori contraria existimarent: Quasi
 propter

DE NON-USU SEU ABROGAT. LEGISLAT. JUST. 359
 propter mundi necessitates & angustias, usuratum cursus su-
 stineri non potuerit; uti Azo in summa d. tit. C. de usuris n. 18.
 loquitur. Quomodo etiā suprà pag. 97. notavimus, Veteres, No-
 vellas 121. 138. 161. expositione vix dignas judicāsse. Unde
 quis desuetudinem iuris colligat, quæ effectum & vim abroga-
 tionis legum habet. l. de quibus. 32. de LL. l. un. pr. C. de caduc.
 toll. ubi refertur: L. Papiam abolitam fuisse per desuetudinem.
 Cuiac. ad rubr. & l. 2. C. quæ sit longa consuetudo. Wesemb. con-
 sil. 61. n. 3. vers. nec in inducenda consuetudine. Cornel. Benincas.
 de privileg. paupert. speciali 8. pag. 886. n. 11. & seqq. Audita
 etiam est pro fœneratoribus, allegatio vulgati Germanorum
 dictiorii: Alte Schuldt rosset nicht: Quod adducit & explicat
 Mollerius lib. 2. se mest. cap. 18. n. 4. pag. 170.

XVII. Pro debitoribus tamen reponi potest: (1.) com-
 mentarii defectum, non proficere, ad Legis abrogationem:
 Maximè cum de Usu illorum & subseqq. temporum testi-
 monia Sidonii Apollinaris & aliorum veterum suppetant. v.
 Cuiac. ad Novell. 160. & sup. p. 76. (2.) Non sequi: minus fre-
 quentatam fuisse exceptionem. E planè abrogatam. Cum jus
 aliquod possit esse usuale; licet minus frequentetur. d. l. r. §.
 1. de migrando. l. 2. ibi: minus in usu frequentatur. Ex quib.
 caus. maj. l. 1. §. 1. ibi: minus frequent. de interrog. in jur. fac.
 (3.) Quod si maximè seculo aliquo opulento, vel ex causa,
 neglecta fuerit hæc exceptio: Non tamen excludetur in æter-
 num, maximè eo tempore, ubi labes & miseria Reipubl. pri-
 stina remedia in primis desiderant. Est enim allegatio juris
 publici meræ facultatis, quæ idē civibus nullo tempore adi-
 menda est. Iason in l. beneficium. 3. n. 56. de constit. PP. per l. in
 filiis. 35. C. de decurion. lib. 10. l. viam publitam. 2. de via publ.
 & itin. publ. Wesemb. in de reseind. vendit. n. 6. Quemadmo-
 dum enim Novatores ineptiunt, cum v. g. scribunt: tit. C. si,
 contra matris voluntatem, tutor datus sit, abrogatum esse, quod
 aliquando evidens utilitas pupillorum exposcere visa sit, ut
 contra votum maternum, tutor detur: siquidem ita manife-
 stè, regula cum exceptione confunditur: Cum nulla Lex
 tam generaliter & latè concipi possit, ut omnes casus comple-

Etat

360 PART.4.ART.VII.DE NON USU SEU ABROG.LEGISL.JUST.
Statut : Ita, si maximè uno seculo , opulentia debitorum
contemptum huius juris induxit; Non tamen idè censabitur
vis ejus planè extincta fuisse : cum infelicia tempora, similia
remedia cum maximè depositant. Nam ut Sextus Cæcilius
Phavorino, in simili disputatione regerebat, apud Gellium lib.
20. Noct. Attic. c. 1. Non idè contemnendæ sunt Leges anti-
quæ, quod plerisque istis, populus Romanus (uti) desiverit;
cum ignotum non sit, Legum opportunitates & medelas,
pro temporum moribus & pro Rerum public. generibus, ac
pro utilitatum præsentium rationibus, proque vitiorum, qui-
bus medendum est, servoribus mutari atque inflecti. Conf.
Arnis lib. 1. select. politic. cap. 4. sect. 2. n. 75. Mala certè con-
suetudo, non minus quam perniciosa corruptela vitanda est.
can. mala consuetudo. 3. dist. 8. juncta dist. X. & XI. per tot. B.
Capolla. 1. consil. 17. n. ult. f. Dn. Carpzov. 3. quest. crimin. 146.
n. 27. ubi ait: constitutiones contra insanos compotatores, latae,
vix sine impietate posse abrogatas perhiberi.

XVIII. Subjungere poteramus alia: Sed quia amici &
inimici ab hocce argumento, nos jubent manum abstinere,
merito, quid usus ferat, hominibus, in Republ. & foro exerci-
tatis, disputandum relinquimus : Interim, quæ alibi remedia
malo huic opposita sint, videre licet apud P. Matthæi, lib. 1.
narrat. 5. n. 6. vers. l' ordre que le Roy. Mercur. Gallic. tom. 2. pag.
246. & planissimè colligitur ex diplomate superioribus annis
Metis promulgato, quod memorie causa hic cum interpreta-
tione Latina, subjecimus : Nos autem istorum omnium di-
judicationem superioribus merito resignamus, juxta prefat.
Novel. 4. & c. quoniam. ult. ibi: Ut unde prefata constitutionis
processus editio, interpretatio quoque ejus procedat. De concessione
præbend. & Eccles. non vacant. in 6. Rauebb. lib. 1. quest. 21. n. 11. &
12. Dn. Klocken lib. 2. de arario cap. 19. n. 64. Quibus si aliter
videbitur, obsignabimus exercitationes istas & commentatio-
nes Academicas illo Odofredi nostri epilogo: Or signori, hæc
lex esset bona & utilis, si eam ad praxin liceret redu-
cere. in 4. si stipulatio. 2. C. de
jure dor.

Straßburg, Diss., 1651-52

3b.

KD 17

Farbkarte #13

DISPUTATIO JURIDICA
De
NON VSV VEL
ABROGATIONE JVRIS
JUSTINIANEI &c.

Deo Ter. Opt. Max. Auxiliante.

SUB PRÆSIDIO

Amplissimi, Consultissimi, & Excellentissimi,

V I R I

DN. JOH. OTTONIS TABORIS, U.J.D.
IN INCLITA ARGENTORATENSIMUM ACA-
DEMIA CODICIS ET FEUD. PLACIT. PROFES-
SORIS CELEBERRIMI, JURIDICÆ FA-
CULTATIS SENIORIS,

*Dn. Patroni ac Preceptoris sui omni observantie
& honoris cultu etatem colendi.*

Proposita

WILHELMQ HENRICO GOLLO

Spirensi.

Ad diem A *Oktobr.*

ARGENTORATI,

Ex Muséo Chalcograph: JACOBI THILONIS,
ANNO M. DC. LII.

774

1653. 12.
Sip: XII

28